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PROCESVERBAL NGA DISKUTIMI PUBLIK ME QYTETARE PER DRAFT-

PLANIN E VEPRIMIT KUNDER BRAKTISJES DHE MOSREGJISTRIMIT TE
SHKOLLIMIT

E mbajtur mg daté& 26 mars 2024 (e mart€) duke filluar nga ora 10:00 n& Sallén e Kuvendit
t€ Komunés sé Shtimes

Pjesémarrés né takim: Yllka Fejzullahu, Lulzim Sahiti, Besnik Shala, Rexhep Hasani,
Aférdita Beha Ferati, Xhylferije Shahini, Bashkim Ramadani, Abdyl Hajredini, Donjeta
Qorrolli, Valmira Hoxha, Sadbere Halili, Lutfi Gashi, Labinot Rexhaj, Festim Rexha, Lyra
Kryeziu dhe Zejnepe Hysenaj.

Mbledhja &shté hapur nga Lulzim Sahiti ud Udhgheqgs i Sektorit t& Arsimit i cili para t&
pranishméve prezantoi qéllimin e takimit.

Lulzim Sahiti: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém, ashtu si jeni njoftuar sot po mbahet
dégjimi publik pér draft planin e veprimit kundér braktisies dhe mosregjistrimit t&
shkollimit, draft ky i cili i &shté prezantuar Kuvendit t&8 Komungs s& Shtimes dhe i nj&jti ka
vendosur g& ta dérgojé né diskutim publik e pastaj pas diskutimit publik t& dérgohet pér
miratim. Me k&t& rast po ja kaloj fjalén edhe drejtoreshés komunale t& arsimit.

Yllka Fejzullahu: Fillimisht uroj komisionin q& e ka realizuar punén né pérgatitjen e planit
i cili n& koordinim me MASHTT - in dhe me eksperté t& shogérisé civile e kané pérgatitur
kétg plan mjaft t& nevojshém pér institucionet tona shkollore e né veganti p&r nxénésit tang.

Lulzim Sahiti: Pér t§ prezantuar draft- planin e veprimit kundér braktisjes dhe
mosregjistrimit t€ shkollimit né emér & komisionit q& e ka hartuar kété draft ftoymé Besnik
Shalén q& t€ parages draftit.



Besnik Shala: pérshéndetje t& nderuar t& pranishém, ng emér t& komisionit pér draftimin e
planit t& veprimit kundér braktisjés dhe mosregjistrimit t& shkollimit i cili ka k&ts pérbérie:
uné Besnik Shala- zyrtar pér arsim, Tringa Rushiti-zyrtare pér arsim, Labinot Rexhaj- ud
drejtor i Institucionit pér Arsim dhe Aftésim Profesional n& Shtime, Aférdita Beha Ferati-
drejtoreshé e ShFMU “Abdullah Shabani” n& Carraleva dhe Rexhep Hasani drejtor i ShMU
“Emin Durkau” né Shtime ju njoftoj se si ekipé punuese kemi mbajtur 3 mbledhje punuese
ku kemi hartuar formularé t& nevojshém me q&llim t& marrjes s& informacioneve nga
shkollat t& cilat na kang shérbyer pér t& krijuar kontekstin e kétij plani. Vlen t& theksohet

se ky draft plan &shté pérgatitur né mbéshtetje t& ploté nga MASHTI dhe eksperté t&
angazhuar nga shoqéria civile.

Té nderuar € pranishém q&llimi i kétj plani &shté q& t& bshet koordinimi i veprimeve
nd@rinstitucionale dhe ngritja e kapaciteteve né nivel lokal dhe shkollor ng zbatim t&
detyrimeve ligjore pér prandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit té
shkollés, duke rritur pérfshirjen e femijéve né arsim dhe zvogélimin e baktisjes.

Po ashtu para t& pranishméve z.Besnik Shala shpalosi edhe objektivat e planit dhe listén e
aktiviteteve sipas objektivave. '

Abdyl Hajredini: Faléminderit peér k&t elaborim t& kétij plani, mé duhet ta parashtroj njé
pyetje sa &shté numri i nxénésve qé kané braktisur shkollimin

Besnik Shala: “Ashtu si¢ e ceka edhe ma herét, konteksti i kétij drafti &shté hartuar duke
u bazuar né raportet e shkollave, né nivelin q t& shkollimit (nga klasa 1 deri n& klasén e 5)
nuk ka nxén&s q& kané braktisur shkollimin, né nivelin 2 t& shkollimit (nga klasa e 6 deri

né klasén e 9) jan& gjithsej 6 nxénés, e po ashtu n& shkollén e mesme té& larte (nga klasa e
10 deri né klasén 12).

Abdyl Hajredini: ‘Sipas kétyre raporteve po del se ka shumé pak braktisje t& shkollimit
nga ana e nxénéve, mirépo mé intereson t'i pyes drejtoret e pranishém né kété takim se
cilat jang shkaget e braktisjes s& shkollimit?”

Rexhep Hasani: “Shkaget jané ngamé t& ndryshme andaj edhe veprimet e planifikuara né
ket draft plan jang t& natyrave q& paragiten si aspekti social ekonomik, familjar q& jané
ndér shkaktarét kryesor q€ ndikojné n& paragitjen e késaj dukurie shqetésuese né shkolla.
Sa i pérket institucionit toné shkollor ju njoftojm& se e kemi ekipin pér parandalim deh
reagim ndaj braktisjes s& shkollimit n& nivel t& shkoll&s i cili falg punés sé& miré ka arritut
t& kthej nxénés q& kané pasur potencial pér braktisje



Zejnepe Hysenaj: Nuk arrita t5 shoh vizualisht kété plan, sa i pérket pyetjes s& profesorit
Abdyl lidhur me shkaktarét e braktjes s shkollimit nga ana e nxénésve aktualisht potencial
me & madh pér braktisje t& shkollimit jané rastet kur nxnésit po paragesin kérkesa pér t'u
liruar nga procesi mésimor dhe krej kjo pas liberalizimit t& vizave”

Labinot Rexhaj: “Ashtu si e ceku edhe Besniku gjaté prezantimit ne si ekipé qé& e kemi
draftuar két& plan kemi kérkuar nga shkollat pérmes nj& formulari kérkesa € jané nevojitur
andaj edhe drejtorét e shkollave giegjése e kané pasur mundésing q€ pé€rmes hartimit t& atij
raporti 1€ jen& pjess pérbérése e punés s& ekipit.

Festim Rexha “Né shkollén toné nuk ka raste t& braktisjes s& shkollimit, kans gené tri
raste me potencial t& braktisjes por falé punés s& ekipit pér parandalim dhe reagim ndaj

brakiisjes s& shkollimit n& nive] t& shkollss ata nx&€nés aktualisht jang jashté rrezikut pé
braktisje”

Bashkim Ramadani: “Nxénés Braktisés ng shkollén toné nuk kemi, por nj& dukuri ¢ fundit

Q€ €sht€ paraqité sshté shtuar nevoja e kérkesave & prindérve pér lejimin e nxénésve pér
udhé&tim jashtg vendit”

Ylka Fejzullahu: “Po i shoh aktivitetet e pérfshira né planin pér reagim dhe padyshim q&
me realizimin e tyre do t& ndikohet né réninen e késaj dukurie”

Abdyl Hajredini: “Pé&r fund duata Jap nj& mesazh g& ndérlidhet me fjalén mé&sues, Mésues
Eshté ai q€ gjen zgjithje pér ¢do gje”

Takimi pérfundoi n& ora 11:50
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LISTA E PJESEMARRESVE NE KONSULTIMIN PUBLIK ME QYTETARE PER

DRAFT-PLANIN E VEPRIMIT KUNDER BRAKTISJES DHE MOSREGIJISTRIMIT TE

SHKOLLES 2024-2026

Shtime, mé 26 mars 2024 (e marte)
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